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1 INTRODUCTION

As I am growing up in a generation of computers and virtual reality, I had an idea to

focus on words that are frequently used among the young and other computer users mainly

during the Internet communication. Internet has become a part of everyday life of the

majority of people not just as the most widely used source of information, but also as a

provider of free and quick communication. The specific language of the Internet

communication penetrates more and more into commonly used written or spoken language.

People appreciate the possibility of expressing the idea they have in their mind as quickly as

possible to save time and to keep conversation going without time gaps between individual

replies. And that is why new words on the basis of already existing words or parts of words

are created.

The thesis is divided into two large parts - theoretical and practical part. The intention

of the theoretical part is to provide an outline of types of word formation processes in English

and to illustrate the range of patterns that exists. Moreover, it deals with the special linguistic

features which appear in the Internet communication. To make the thesis more

comprehensible and obvious, each topic is accompanied by appropriate examples. The

theoretical part is based on studies of well-known linguists like David Crystal, Ingo Plag,

Laurie Bauer and Naomi Baron.

The aim of the practical part is to find out, whether there is the awareness of the

Internet expressions in real life among people of different age and nationality, except the

native speakers, at various levels of the English language. For the purpose of this part we

made a questionnaire, which appeared to be a best way of gaining decisive results. The

questions of the research will be analysed in this part, providing suitable graphs and

comments on the results we obtained.
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2 WORD FORMATION PROCESSES

Word formation is a discipline dealing with creation of new words by exploring which

way and by using of what new words are created. It describes the ways that new vocabulary

is added to a language. As the main topic of this bachelor theses is creation of new words,

we should firstly define what the term ‘word’ actually means. We all know what the word

is, but it is difficult to find an unambiguous definition as there are a lot of them and it can be

sometimes unclear what it exactly refers to. There are also different ways how the word can

be defined from different points of view. For our purpose, the definition of the word from

the written point of view, thus morphological, is substantial.

Crystal defines word as “a unit of expression which has universal intuitive recognition

by native speaker, in both spoken and written language” [1], or as “the smallest unit which

can constitute, by itself, a complete utterance” [2]

Word is also defined as “the smallest element that can be uttered in isolation with

objective or practical meaning”. [3]

To simplify the above-mentioned definitions, we can agree that the word is a group of

letters that has its meaning and is usually separated by spaces in writing. English is a complex

language and there are quite many possibilities of how a word can be created – compounding,

conversion, affixation, back formation, reduplication, abbreviations and some others on

which we take a closer look in following chapters.
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2.1 COMPOUNDING

Compounding is according to Plag “the most productive type of word formation

processes in English”. [4] The word ‘compounding’ is evidently derived from the word

‘compose’. The newly created words are then called compound words or just simply

compounds.

According to Crystal, compound is “a unit of vocabulary which consists of more than

one lexical stem”. [5] He describes that the word then functions as a “single item, which has

its own meaning and grammar”. [6] Quirk et al. describe a compound similarly as “a lexical

unit consisting of more than one base and functioning both grammatically and semantically

as a single word”. [7]

Summarized, we can say that these words are usually characterized as words formed

by combining two or more words, each of which can also be used separately. It follows that

flower-pot does not refer to a flower and a pot, but to a single object. And as it behaves as a

unit, its plural is not flowers-pots, but flower-pots. We can also comment that in the

definitions above there are used different terms for elements that make up a compound.

The spelling of compounds varies. They can be found in three different shapes. Many

compounds are open, i.e. written easily as two separate words, e.g. ice cream, crime report,

human being, apart from that, they can be solid, i.e. written as one word, e.g. snowball,

notebook, sunrise and there are also varieties, that can be hyphenated, i.e. written as two

words joined with hyphen between the constituents, e.g. living-room, chewing-gum, blue-

eyed. For some compounds it is possible to be written all three ways, e.g. flower pot,

flowerpot, flower-pot. There is a certain tendency to spell established compounds either

hyphenated or solid, while new compounds, on the other hand, are usually spelt separately.

It is generally said that the important determinant of writing these words is frequency of
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occurrence, i.e. compounds that are not used frequently are not usually spelled as one word

or hyphenated. [8] [9] Quirk et al. state that “there is a progression from open to solid as a

given compound becomes established and hence accepted as a permanent lexical item”. [10]

Concluded, the spelling of compounds in English is very inconsistent and therefore

it cannot be considered an applicable criterion for the identification of these formations.

In English, we can also find compounds consisting of elements, which are not attested

as independent words as they normally function as affixes in some places. These elements

are usually of Greek or Latin origin. Examples are astro-, electro-, hydro-, photo-, bio-, in

words astrophysics, electroscope, hydroplane, photoionize, biochemistry. [11] [12] These

bound elements are best classified as roots and thus Plag redefines compounding as “the

combination of roots, and not of words”. [13]

The major part of compound words in English is headed, which means that one of the

constituent of the compound word is dominant (head) and the other is its modifier. [14] Plag

et al. comment that “structurally, compounds generally consist of a head, the element that

bears the crucial semantic and grammatical information about a compound, and a modifier,

the element that describes the head”. [15] Plag also says that “the term ‘head’ is generally

used to refer to the most important unit in the complex linguistic structure” [16] These

compounds are called subordinative. Examples are stone-deaf, age-long, baby-sitter, wrist-

watch. Other type of compounds is called coordinative. The typical feature of this type is

that neither of the components dominates the other. They are structurally and semantically

independent, e.g. secretary-stenographer is a person who is both secretary and stenographer.

It is clear that the constituents of the compound can function independently. They denote a

person or an object that is two things at the same time. Other examples are girlfriend, queen-

bee, tape-measure. [17]
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2.1.1 Compound nouns

The vast majority of compounds in English are nouns. In the section bellow we will

take a closer look at all possible combinations how noun compounds can stand together.

Noun + noun

The most productive combination seems to be noun + noun group. Bauer states, that “many

types of semantic relationship can be isolated within this grouping, as well as different

patterns”, [18] He also adds that “the majority of compounds in this class are endocentric”

[19] He divides this structure into three main categories. The first group consists of

compounds made up of gerund + noun, e.g. fishing rod, shooting match, sleeping sickness.

The second group is that where the first element of the compound is a proper noun, e.g.

Duchenne dystrophy, Lie algebra, Mao flu. The last group consists of those compounds

made up of two common nouns, which is the most productive type of compounds, e.g.

adventure playground, domino theory, brain death, family planning, language laboratory.

[20]

Verb + noun

Bauer distinguishes two distinct patterns in this category. The first is where the noun is the

direct object of the verb. These compounds are all exocentric, e.g. cut-throat, pickpocket,

kill-joy. The second pattern is where the noun is not the direct object of the verb. These

compounds are all endocentric, e.g. drownproofing, dangle-dolly, goggle-box. [21]

Noun + verb

According to Bauer, this pattern does not appear to be productive because there is a problem

of knowing whether the second element is a noun or a verb. But there exist some words

which seem to fit this pattern, e.g. nosebleed, sunshine. [22]
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 Verb + verb

Bauer states that “this pattern is extremely rare, and probably not productive”. [23]

Adjective + noun

“It can be difficult to decide whether a given adjective + noun collocation is a compound or

simply a noun phrase. The criterion taken as distinguishing between the two here is stress:

nuclear stress on the adjective indicates a compound, nuclear stress on the noun indicates a

noun phrase”. [24] Examples are fast-food, hard-stuff, software.

Particle + noun

Bauer indicates that “this is quite a productive pattern”. [25] Examples are afterheat, over-

kill, in-crowd.

Adverb + noun

On the other hand, according to Bauer, “this is very restricted pattern, partly because only

adverbs of time or place occur in such compounds”. [26] He adds that “this class is not

distinct from the previous class, since many of the particles can also be interpreted as adverbs

showing time or place”. [27] Example is now generation.

Verb + particle

Bauer says that “the majority of words of this form are nominalizations of phrasal verbs”.

[28] Examples are drawback, put-down, drop-out.

Phrase compounds

Bauer mentions one more group which can be covered in this category of noun compounds

and he calls it phrase compounds. These compounds can be described as “constructions

where an entire phrase seems to be involved in the formation of a new word”. [29] Examples

are son-in-law, milk-and-water, lady-in-waiting.
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 There exist also other types of compound words in English. As the most productive

type of compounds are compound nouns, which we discussed in detail in the previous

section, we will now provide just a brief outline of other types. As for compound verbs and

adjectives, we constructed tables on the basis of Bauer’s English word-formation book

(1983, pp.207-212), which show us their combinations and their examples clearly.

2.1.2 Compound verbs

VERB NOUN

NOUN sky-dive breath-test

VERB typewrite shunpike

ADJECTIVE double-book brown-bag

PARTICLE overeducate -

2.1.3 Compound adjectives

ADJECTIVE NOUN VERB PARTICLE

NOUN childproof coffee-table - -


[…]


According to the results, some of the expressions of the Internet slang appear to be used very

often among respondents, e.g. WTF, OMG, BTW, LOL, some of them, on the other hand,

seem to be quite unknown with small frequency of using, e.g. L8R, F2F, CU, IRL, ROFL,

FYI or IDK. In comparison, it emerged that the popularity of using these expressions is

similar also in spoken discourse, as WTF, OMG, BTW and LOL gained again the highest

popularity and ROFL, CU, IDK and ASAP still appear among the least common ones. On

the basis of these results, we can say that people are aware of using the expressions of the

Internet slang, but some of the expressions are more popular and thus often used, some of

them are not so common and are used only by small percentage of people. This fact may be

proven by the final set of questions of our research, where people were asked to rewrite some
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phrases. The first phrase, which is generally known, was rewritten correctly by the majority

of respondents, the last one, which appeared more complicated, was rewritten only by small

number of respondents.

According to our speculations, we can finally conclude our research by answering the

last question we stated: ‘Does the language of the Internet influence written or spoken

language of the people?’. As we mentioned above, the written and also the spoken discourse

are somehow influenced by using of these new technologies, but there evidently still exists

some kind of an unwritten rule, that these expressions of the Internet slang are considered to

be rather informal among respondents and are more likely used in communication with

friends. The research thus revealed that our respondents are aware of some kind of style and

accuracy requirements when using the Internet slang expressions, they use and are able to

use various features of Netspeak and they claim to use them mainly to save some time when

chatting.

39

5 ENDNOTES

[1] CRYSTAL, A dictionary of linguistics and phonetics, p.521

[2] Ibid., p.522

[3] Wikipedia [online]. [Retrieved 2018-01-11]. Available in:

https://en.wikipedia.org/wiki/Word

[4] PLAG, Word-formation in English, p.132

[5] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.129

[6] Ibid.

[7] QUIRK et al, A comprehensive grammar of the English language, p.1567

[8] Ibid., p.1569

[9] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.220

[10] QUIRK et al, A comprehensive grammar of the English language, p.1569

[11] PLAG, Word-formation in English, p.135

[12] BAUER, English word-formation, p.213

[13] PLAG, Word-formation in English, p.135

[14] Ibid.

[15] PLAG, Introduction to English linguistics, p.99

[16] PLAG, Word-formation in English, p.135

[17] Gajzlerová, Noun Compounds: types and classifications. Bachelor thesis, available in:

https://is.muni.cz/th/113145/pedf_b/bachelor_thesis_2007.txt

[18] BAUER, English word-formation, p.202

[19] Ibid., p.203

[20] Ibid., p.203-204

[21] Ibid., p.204-205

[22] Ibid., p.205

[23] Ibid., p.205

[24] Ibid., p.206

[25] Ibid., p.206

[26] Ibid., p.206

[27] Ibid., p.206

40

[28] BAUER, English word-formation, p.206

[29] Ibid., p.206

[30] Ibid., p.212

[31] Ibid., p.226

[32] QUIRK et al, A comprehensive grammar of the English language, p.1558

[33] MAIR, English linguistics: an introduction, p.47

[34] QUIRK et al, A comprehensive grammar of the English language, p.1558

[35] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.129

[36] BAUER, English word-formation, p.31

[37] Ibid.

[38] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.129

[39] Ibid., p.130

[40] BAUER, English word-formation., p.230

[41] Ibid.

[42] QUIRK et al, A comprehensive grammar of the English language, pp.1578-1579

[43] Ibid., p.1579

[44] Ibid.

[45] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.130

[46] QUIRK et al, A comprehensive grammar of the English language, pp.1579–1580

[47] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.120

[48] BAUER, English word-formation, p.237

[49] QUIRK et al, A comprehensive grammar of the English language, p.1581

[50] BAUER, English word-formation, p.237

[51] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.120

[52] Ibid.

[53] BAUER, English word-formation, p.233

[54] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.120

[55] Ibid.

[56] QUIRK et al, A comprehensive grammar of the English language, pp.1580-1581

[57] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.120

41

[58] Ibid., p130

[59] QUIRK et al, A comprehensive grammar of the English language, p.1583

[60] Ibid.

[61] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.130

[62] Ibid.

[63] Ibid.

[64] Ibid.

[65] Ibid., p.131

[66] QUIRK et al, A comprehensive grammar of the English language, p.1584

[67] BARON, Language of the Internet, p.10

[68] Wikipedia [online]. [Retrieved 2018-03-16]. Available in:

https://en.wikipedia.org/wiki/Computer-mediated_communication

[69] CRYSTAL, Language and the Internet, p.36

[70] Ibid, p.35

[71] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.431

[72] Ibid.

[73] Wonderopolis [online]. [Retrieved 2018-04-11]. Available from:

https://wonderopolis.org/wonder/how-many-emoticons-are-there

[74] CRYSTAL, Txtng: the Gr8 Db8, p.37

[75] Ibid.

[76] BARON, Language of the Internet, p.21

[77] Ibid.

[78] CRYSTAL, Txtng: the Gr8 Db8, p.43

[79] Ibid, p.45

[80] Ibid, p.46

[81] CRYSTAL, Txtng: the Gr8 Db8, p.48

[82] CRYSTAL, The Cambridge encyclopedia of the English language, p.431
