**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **Ilona Štěrbová**

Název práce: **Word formation processes with focus on the Internet communication**

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ph Dr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo popsat způsoby tvoření slov v angličtině a zaměřit se pak zejména na jazyk, nová slova a nové způsoby vyjadřování, které se používají při komunikaci na internetu. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Náročná byla zejména hlavní část práce, která se zabývá způsobem komunikace na internetu a novými slovy a výrazy, které se tu objevují. Je to oblast zcela nová, rychle se vyvíjející a měnící. Existuje pochopitelně jen málo teoretické literatury, která se věnuje této otázce a při neustálých změnách je obtížné zachytit skutečně aktuální výsledky. Autorka provedla vlastní výzkum, který přináší určité informace o online komunikaci na různých sociálních sítích v současnosti.

Přílohu tvoří originál dotazníku, který autorka rozesílala pomocí sociální sítě Facebook.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): **Jazykový projev je dobrý, objevují se jen občasné chyby, které nijak nebrání porozumění. Autorka pracuje s řadou tištěných i internetových zdrojů. Parafráze i citace jsou uváděné podle normy. V obou částech, teoretické i praktické, se využívají různé typy tabulek a grafy, které shrnují předložené informace a data, a tím přispívají k jejich lepšímu pochopení. Práce je přehledně uspořádaná, v první části je přehled základních typů tvoření slov v angličtině, následují kapitoly věnující se novým způsobům tvoření slov při internetové komunikaci. Praktická část předkládá a analyzuje výsledky dotazníku.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Práce je zdařilá. Zabývá se stále málo častým, ale zcela aktuálním tématem. Autorka dokázala nashromáždit dostatek informací i konkrétních údajů o nových způsobech dorozumívání mezi nerodilými mluvčími angličtiny, i když samozřejmě počet a výběr respondentů byl limitován. Práce přehledně a jasně přináší zajímavé poznatky.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohla byste zkusit shrnout pravděpodobné trendy vývoje internetové komunikace – podle vašeho názoru, zkušeností a výsledků vašeho výzkumu?

Které výsledky vašeho průzkumu vás nejvíce překvapily?

Který z vašich teoretických zdrojů byl pro vaši práci nejužitečnější?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **výborně**

Datum: 2. května 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

*Eva Raisová*

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

*[Signature]*